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Formanden for Naalakkersuisut: ”Vi vælger det Grønland, vi kender i 
dag” 

Forud for naalakkersuisoq for udenrigsanliggender og forskning, Vivian Motzfeldt, og udenrigsminister 
Lars Løkke Rasmussens møde med den amerikanske vicepræsident J.D. Vance og udenrigsminister 
Marco Rubio i Washington D.C. den 13. januar 2026, erklærede formanden for Naalakkersuisut, Jens-
Frederik Nielsen, Grønlands position mod presset fra USA meget tydeligt: ”Vi vælger det Grønland, vi kender 
i dag, og som er en del af Kongeriget Danmark. Nu står vi med en geopolitisk krise, og hvis vi skal vælge mellem USA og 
Danmark her og nu – så vælger vi Danmark. Vi vælger NATO. Vi vælger Kongeriget Danmark. Vi vælger EU”. Det 
skete ved et pressemøde sammen med statsministeren i København den 12. januar 2026, og erklæringen 
blev udsendt i en pressemeddelelse fra Formandens Departement. Efter mødet i Washington D.C. gentog 
Jens-Frederik Nielsen budskabet. Han understregede desuden, at dialogen med USA ”forudsætter respekt 
for vores konstitutionelle placering, for folkeretten og for vores ret til vores eget land”. 

Øget militær tilstedeværelse og øvelsesaktivitet med NATO-allierede 

Den 13. januar 2026 meddelte Departementet for Udenrigsanliggender og Forskning, at Forsvaret har 
besluttet at fortsætte og udvide sine øvelsesaktiviteter i Grønland sammen med NATO-allierede. 
Beslutningen er truffet på baggrund af de sikkerhedspolitiske spændinger i Arktis og for at træne 
Forsvarets evne til at operere under arktiske forhold. Øvelsesaktiviteterne skal ”styrke alliancens aftryk i 
Arktis til gavn for både den europæiske og transatlantiske sikkerhed”, skriver departementet og oplyser, at der i 
den kommende tid vil kunne opleves øget aktivitet til lands, på vandet og i luften, med mandskab og 
materiel fra Forsvaret såvel som NATO-allierede styrker. Det er ”en kerneprioritet for Naalakkersuisut, at 
forsvaret og sikkerheden i og omkring Grønland styrkes, og at det sker i tæt samarbejde med vores NATO-allierede”, 
siger naalakkersuisoq for udenrigsanliggender og forskning, Vivian Motzfeldt i pressemeddelelsen. 

Grønlands Økonomiske Råds første halvårsrapport i 2026 

Grønlands Økonomiske Råd offentliggjorde den 17. januar 2026 rådets første halvårsrapport for 2026. 
Rapporten indeholder et hovedafsnit om konjunkturer og økonomisk politik samt et temaafsnit om 
boligpolitik. Hovedkonklusionerne i første afsnit præsenteres i fire punkter: 

• 2026 bliver fjerde år med lav vækst. Forventningen er på knap 1 pct. stigning i real BNP.  

• De store anlægsprojekter afsluttes dette år. Rejefiskeriet er fortsat under pres, mens 
torskefiskeriet er i fremgang. 



• Inflationen er aftagende og forventes at være ca. 2½ pct. i 2026. Der er bl.a. nødvendige 
prisstigninger på forsyningsområdet. 

• Kritisk lav likviditet i landskassen i 2025 pga. store offentlige underskud. Nødvendige 
opstramninger i finansloven for 2026. 

I temaafsnittet om boligpolitik konkluderes det, at situationen på boligmarkedet fortsat ikke er tilpasset 
befolkningens behov, og at den indirekte såvel som direkte støtte til boligområdet er dyr set i forhold til 
resultaterne. Der er behov for at gøre støtten på boligområdet synlig og målrettet, konkluderer rådet. 
Rapporten kan hentes på Naalakkersuisuts hjemmeside. 

Naalakkersuisut styrker samarbejdet med Danmark om fødevareeksport 
og beredskab 

Departementet for Fiskeri, Fangst Landbrug og Selvforsyning skriver den 17. januar 2026, at 
naalakkersuisoq for fiskeri, fangst, landbrug og selvforsyning, Peter Borg, har holdt møder med 
samarbejdspartnere i den danske regering den 14.-16. januar 2026.  

På et møde med minister for fødevarer, landbrug og fiskeri, Jacob Jensen, blev Grønlands muligheder 
for direkte eksport til verdensmarkederne og den positive udvikling i den lokale forankring af 
Fødevarestyrelsens arbejde i Nuuk, drøftet.  

Ved et møde med minister for samfundssikkerhed og beredskab, Torsten Schack Pedersen, var der fokus 
på støtte fra Danmark til beredskabet i Grønland. ”Grønland står allerede på et solidt beredskabsfundament, og 
efter et udbytterigt ministermøde øges det tætte samarbejde yderligere – både internt og med vores nærmeste partnere. 
Naalakkersuisut værdsætter opbakningen fra Danmark til at styrke beredskabet i Grønland”, sagde naalakkersuisoq 
Peter Borg efter mødet i København. 

Kort nyt 

• Naalakkersuisut har udpeget naalakkersuisoq Nivi Olsen som ny naalakkersuisoq for børn, 
unge, familier og indenrigsanliggender. Nivi Olsen overtager områderne efter Mads 
Pedersen, der trak sig i december 2025. Nivi Olsen fortsætter som naalakkersuisoq for 
uddannelse, kultur, idræt og kirke, oplyser Departementet for Børn, Unge og Familier i en 
pressemeddelelse den 13. januar 2026. 

• Frankrig åbner et generalkonsulat i Nuuk den 6. februar 2026. Det oplyser Sermitsiaq den 
14. januar 2026, efter en udmelding fra den franske udenrigsminister, Jean-Noël Barrot. 

• Lokalpolitiker Kristian Jeremiassens turistvirksomhed i Qasigiannguit, som havde 
inviteret USA’s særlige udsending til Grønland, Jeff Landry, til hundeslædeløbet 
Avannaata Qimussersua 2026, har trukket invitationen tilbage. Det oplyser Sermitsiaq den 
18. januar 2026, efter at hundeslædekuskenes sammenslutning KNQK har udsendt en 
pressemeddelelse på Facebook.  

• Selvstyrets største virksomhed, fiskerikoncernen Royal Greenland A/S, vil investere mellem 
500 og 600 mio. kr. i de 38 landbaserede anlæg i Grønland. Det skal effektivisere 
produktionen markant, siger administrerende direktør, Toke Binzer, til Sermitsiaq den 18. januar 
2026.  


